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Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=167483)
Цитата (#postform)
−

#1101 evgeni » 08.02.2020, 10:11

"...Еще из моментов, которые лично меня заинтересовали при рассмотрении птолемеевских карт,
можно отметить в глубине Европейской Сарматии некий народ «ставани», в которой некоторые
исследователи видят одно из ранних упоминаний несколько искаженного названия «славяне»
(только хрен проверишь!). А также то, что ныне совсем незначительная речушка Каланчак,
впадающая с севера в Каркинитский залив, во времена Птолемея была довольно значительной
рекой, называвшейся Каркинитой, на которой стояло целых шесть (!) городов – Каркина, Торокка,
Пасирида, Эркаб, Тракана и Навар. В общем, на этих картах много чего интересного найти можно,
было бы желание..." 
 
Уважаемый L.V.! А чего так скромно в ссылке? 
На мой взгляд это прорыв! 
К кому, как не славянам в Северное Приазовье приходили проповедовать Евангелие апостолы. 
Или как всегда "шаг вперед, два шага назад"? 
С Уважением!

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=167485)
Цитата (#postform)
−

#1102 L.V. » 08.02.2020, 10:57

Уважаемый evgeni, а где я писал, что эти загадочные stavani на птолемеевских картах относятся к

Приазовью?   На этих картах они зрительно расположены примерно на середине пути
между Азовским и Балтийским морями, промежуток между которыми слишком заужен. Где их
Птолемей предполагал - Бог весть. Да и отнесение их к славянам - только по созвучию одной из
форм. На другой поздней европейской птолемеевской карте этот же этноним показан как stauam.
А как было в греческом первоисточнике - я и вовсе не проверял. Поэтому шаг вперед я и не

спешил делать.   
 

И почему Вы упоминаете апостола Андрея во множественном числе?  И почему он в I веке
нашей эры должен был отдать предпочтение почти никому тогда не известному народу славян
перед, например, многочисленными сарматами и остатками скифов? Просто потому, что нам в XXI
веке так хочется?

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=167486)
Цитата (#postform)
−

#1103 evgeni » 08.02.2020, 11:21

Тут еще были Апостолы второй и третьей волны, Слово которых отнесено к Апокрифам. 
А Апостол Андрей вообще не разделял народы. Проповедовал всем, что его слушал. А принять
или нет Слово Божье, в этом то и свобода выбора. 
 
"не известный народ славян" нам с Вами известен уже, а там глядишь Уважаемый DSitni
подтянется. "А там, где трое, там и я посреди Вас стою."

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=167500)
Цитата (#postform)
−

#1104 L.V. » 09.02.2020, 00:45

По поводу моего разбора карты побережья между Кальмиусом и Самбеком /viewtopic.php?
p=166422#p166422 (http://vse-grani.com/viewtopic.php?p=166422#p166422)  
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Перечитывал еще раз текстовое "Описание рыбным ватагам..." начала 1768 года. Скорей всего,
два отмеченные на этой карте на Мокром Еланчике хутора принадлежали не запорожцам, а
донцам. В "Описании" на этой реке несколько выше устья ("вне барьера") упоминаются "на Болшом
Еланчике хутора казаков Федота Казлова, Ивана Платова землянок - 2".  
 
В том же документе: "на Груском Еланчике повыше месту при бахчах казака Ивана Карташова
землянок - 2", но на данной карте эта бахча не отмечена. То ли картограф до нее просто не
доехал и поэтому был не в курсе, то ли "Описание..." и карта по времени все-таки сильно
расходятся и ситуация за это время изменилась.

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=167523)
Цитата (#postform)
−

#1105 L.V. » 10.02.2020, 15:24

Глава 5. «Постпортоланы» или Русские порты в устье Кальмиуса. Европейская картография XVI-
XVII веков. http://papacoma.narod.ru/articles/kartography_history_priazovye_5.htm
(http://papacoma.narod.ru/articles/kartography_history_priazovye_5.htm)

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=167556)
Цитата (#postform)
−

#1106 L.V. » 13.02.2020, 06:28

Глава 6. Османская картография. 
http://papacoma.narod.ru/articles/kartography_history_priazovye_6.htm
(http://papacoma.narod.ru/articles/kartography_history_priazovye_6.htm)

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=167559)
Цитата (#postform)
−

#1107 DSitni » 13.02.2020, 17:37

 

Жду ответа на простой вопрос...   
 

<...>Через средний Еланчик (Мокрый) показана единственная переправа, в его
низовьях. Неподалеку от этой переправы показаны пара серьезных хуторов с
обширными пашнями. Подозреваю, что это могут быть запорожские зимовники. И еще
подозреваю, что где-то в этом районе в середине 1740-х размещалась Еланчикская
паланка. 
 
На Грузском Еланчике никаких признаков жилья не показано. <...>

evgeni писал(а):
а там глядишь Уважаемый DSitni подтянется.

А своими словами - "на пальцах" - нельзя ли всё-таки объяснить - КАК ? 
Как такое возможно в принципе - "как могут быть земли двух империй -
принадлежать третьей стороне ?".
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.

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=167590)
Цитата (#postform)
−

#1108 L.V. » 14.02.2020, 11:17

Нашел в хорошем качестве скан копии карты земель, пожалованных Екатериной II нашим грекам
в 1779 году: 
https://www.prlib.ru/item/976167 (https://www.prlib.ru/item/976167)

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=167621)
Цитата (#postform)
−

#1109 L.V. » 15.02.2020, 18:33

Ну все, вроде закончил. Если что не так - звыняйте, пришлось сильно ускоряться. 
 
Часть 2. Глава 7. Русская имперская картография XVIII века.
http://papacoma.narod.ru/articles/kartography_history_priazovye_7.htm
(http://papacoma.narod.ru/articles/kartography_history_priazovye_7.htm)  
Заключение. http://papacoma.narod.ru/articles/kartography_history_priazovye_0.htm
(http://papacoma.narod.ru/articles/kartography_history_priazovye_0.htm)  
 

Вот что получается, когда меня 5 страницами не ограничивают. 

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=167622)
Цитата (#postform)
−

#1110 Байда » 15.02.2020, 19:32

L.V.,  
 

 Спасибо!!!!!   

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=167623)
Цитата (#postform)
−

#1111 evgeni » 15.02.2020, 19:56

Уважаемый L.V.! 
Топоним Papacoma (Papa roma) дрейфует на картах по северному Приазовью от Бердянской до
Кривой косы. По моему разумению он обозначает отрезок побережья, на котором проживали
христиане, принявшие апостольскую веру в Христа. После апостолов на побережье с генуэзскими
мореплавателями приходили миссионеры - проповедники римского обряда. Часть картографов
были также католиками. Естественно они приазовских христиан причисляли к своей церкви и
обозначали на карте эту территорию как Papa roma (земля христиан Папы Римского). По сути, они
были правы, поскольку апостольская вера ближе к Римско-католической церкви, чем к
Православной. По некоторым источникам часть из них попала под влияние Ариан, и со временем
слилась с Римом.

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=167643)
Цитата (#postform)
−

#1112 L.V. » 18.02.2020, 14:49

Оффтоп. 
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И такое, оказывается, бывает: 
Ученые раскрыли тайну подземного канала в центре Севастополя
(https://riafan.ru/region/svs/1251360-uchenye-raskryli-tainu-podzemnogo-kanala-v-centre-sevastopolya?
utm_referrer=https%3A%2F%2Fzen.yandex.com)  
 

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=167646)
Цитата (#postform)
−

#1113 DSitni » 18.02.2020, 18:49

L.V. писал(а):
И такое, оказывается, бывает:

https://riafan.ru/region/svs/1251360-uchenye-raskryli-tainu-podzemnogo-kanala-v-centre-sevastopolya?utm_referrer=https%3A%2F%2Fzen.yandex.com
http://vse-grani.com/report.php?f=56&p=167646
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Причина,я думаю - уважительная..Ибо... 

 
80 лет - срок большой... Люди могли и забыть, а вот у музеев - такой привилегии нет !. 

Они - обязаны помнить всё !.  
.

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=167656)
Цитата (#postform)
1

#1114 L.V. » 19.02.2020, 15:08

 
Угу. Это примерно как врач должен идеально лечить, а чиновник - идеально заботиться о всех
гражданах. И все - не превышая свою зарплату. 
 
К сожалению, любовь к Истории должностной инструкцией не прививается. А у тех, кто за
нищенскую зарплату много лет продолжает заниматься одной и той же темой - часто происходит
выгорание. Тем более, что львиную долю времени приходится заниматься не тем, что самому
интересно - а тратить на дежурства, экскурсии, написание дежурных статей-"обязаловок" к
праздничным датам, отчетность и прочую не самую увлекательную деятельность. Это я, придя с
работы или в выходные могу себе позволить заниматься своим хобби или не заниматься. А если
бы меня кто-то каждый день заставлял это делать с палкой и должностной инструкцией, я бы
оттуда, скорей всего, быстро слинял. Так что не спешите кидать камень в чужой огород. ИМХО.

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=167760)
Цитата (#postform)
−

#1115 L.V. » 02.03.2020, 14:43

Полетела система, пришлось переустанавливать. При этом (по моей собственной вине) погибло и
большинство файлов с Рабочего стола. Даже в восстановлении удаленных файлов они не
сохранились. Так, например, ушел диптих из двух почти полностью готовых, но отставленных
статей по планам Павловска и раннего Мариуполя и их укреплениям, наборка черновых
материалов к статье о Николаевской церкви, масса текстовых архивных материалов ну и кое-что

еще по мелочи... Несколько месяцев работы - псу под хвост. Не смертельно, но грустно...   
 
В общем, сижу в прострации. Ну что делать - немного еще посижу, да начну опять все по новой

лопатить... 

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=167763)
Цитата (#postform)
−

#1116 DSitni » 02.03.2020, 18:58

Севастопольский трамвай — трамвайная система, действовавшая в городе Севастополе
с 1898 по 1941 год. Трамвайный парк был полностью разрушен в годы Великой
Отечественной войны и после войны не восстанавливался.

DSitni писал(а):
Они - обязаны помнить всё !.

http://vse-grani.com/report.php?f=56&p=167656
http://vse-grani.com/viewtopic.php?p=167656#p167656
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А пробовали восстановить с помощью сторонних програм ?...Мне как-то очень помогла прога ...R-
Undelete 6.5 

Только я не сразу её нашёл в бесплатном виде.   
.Если не найдёте в интернете - вышлю файл....Только нужно придумать каким образом... 
.

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=167764)
Цитата (#postform)
−

#1117 DSitni » 02.03.2020, 19:01

. 
Попробуйте вот здесь скачать... 
 
https://www.r-undelete.com/ru/ (https://www.r-undelete.com/ru/)  
.

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=167770)
Цитата (#postform)
−

#1118 L.V. » 03.03.2020, 15:01

Да, пробовал, только я пользовался программой Recuva. Кое-что удалось восстановить, но это
крохи.  
Хорошо хоть я недавно относительный порядок на рабочем столе навел, иначе последствия могли
быть еще тяжелее. А так - кое что могу восстановить из почты. Статья - хрен с ним, еще раз
напишу. А вот если текстовые архивные материалы не дастся восстановить, это уже на самом

деле будут "бяда, бяда, огорчение!". 

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=167788)
Цитата (#postform)
−

#1119 L.V. » 04.03.2020, 14:17

Офф-топ: 
Атласы Российской империи конца первой половины XVIII – начала XIX вв: 
https://geoportal.rgo.ru/catalog/starinnye-atlasy ... generalnye-atlasy-xviii-xix-vv
(https://geoportal.rgo.ru/catalog/starinnye-atlasy-i-karty/russkie-generalnye-atlasy-xviii-xix-vv)  

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=167818)
Цитата (#postform)
−

#1120 DSitni » 04.03.2020, 21:22

. 

Интересно - что за "Донецк" на берегу С.Донца ?...   
 

L.V. писал(а):
В общем, сижу в прострации.
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(https://hostingkartinok.com/show-image.php?id=f0a8baff4eab82e80091170e48b1b11e)  
.

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=167838)
Цитата (#postform)
−

#1121 L.V. » 05.03.2020, 14:22

 
http://litmisto.org.ua/?p=4678 (http://litmisto.org.ua/?p=4678)  

DSitni писал(а):
Интересно - что за "Донецк" на берегу С.Донца ?...

https://hostingkartinok.com/show-image.php?id=f0a8baff4eab82e80091170e48b1b11e
http://vse-grani.com/report.php?f=56&p=167838
http://vse-grani.com/viewtopic.php?p=167838#p167838
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http://vse-grani.com/report.php?f=56&p=167844
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Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=167844)
Цитата (#postform)
−

#1122 DSitni » 05.03.2020, 17:46

. 

 (https://hostingkartinok.com/show-image.php?id=a539dcc01a795ab209fe6aa9070478e1)  
.

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=167891)
Цитата (#postform)
−

#1123 L.V. » 09.03.2020, 14:43

Еще один документ с упоминанием Дивеева улуса (в некоторой автономии от Крыма). 9 ноября
1593 года. Посольский съезд в Ливнах, с крымской стороны были посланники от основных
крымских родов. Это, насколько я понимаю, тот самый размен, когда Москва отпустила в Крым
Ертуган-царицу с ее двором, и когда этот караван шел через наши края (уже рассматривалось на
форуме). Текст на сайте перенабран несколько неряшливо, есть сомнения в некоторых местах и в
расстановке пунктуации. 
 

|53стр.| Ахмет паша князь, да с ним калги Фетигирея царевича Имилдеш Казы Бараим,
да Исмаил мурза Куликов, да Нур Абдал мурзин сын [b]Арасланая Дивеев
[/b]племянник Ак Мурза, да Якши Улан, да Ислам Газы улан Акъмамет уланов, да
Исеев Княжой сын Сулеймен мурза, да Битак княжей сын Зиен паша мурза Амашуков,
да Янмолла мурза: перед боярином и воеводами перед князем Федором Ивановичем
Хворостиным, да перед оружейничим перед Богданом Яковлевичем Белским, да перед
дьяком перед Дорофеем Бохиным великому государю царю и великому князю Федору
Ивановичу |54 стр.| всеа Руссии самодержцу за государя своего Казы Гирея царя и
калгу Фетигирея царевича, и за все царевичи, и за весь Крым, и за Арасланаев улус
Дивеева по своей вере по мусулманскому закону, на шертной записи, какова прислана
от государя с Москвы, шертовали на куране, опричь Азова и Казыева улусу на том:
государю’ их Казыгирею царю, покаместа будет на Крымском юрте, и калге Фетигирею
царевичю и всем царевичам, и Крымским людем, и Арасланаева улуса Дивеева,
великого государя царя и великого, князя Федора Ивановича всеа Руссии самодержца
на украины в весну, и в лето, и в осень и во всякое время не приходим, и не воевати, и
вперед царю Казыгирею, и Калге, и Царевичем, и всему Крыму с великим государем
царем и великим князем Федором Ивановичем всеа Руссии быти в крепкой дружбе на
веки неподвижно, и его землям лиха никакого не хотети, не мыслим, ни думам, и на
государеву землю войною самому царю не ходим, и царевичей, и князей, и мурз с
Крымскими людьми, и Нагайских мурз Арасланай мурзы Дивеева с братьею, и с
детми и с племянники с Нагайскими людми никого не посылам. А кто пойдет войною
на государеву украину без царева ведома и Царю Казыгирею, и калге Фетигирею
царевичу, и всем царевичам, и всему Крымскому юрту, и Арасланаева улуса Дивеева
Нагайских Мурз улусов, тех людей имая казним, и полон весь отдавам государевым
послам или гонцом, которые в то время у государя моего у Казы Гирея царя в Крыме
будут, или их ко государю отсылати. А как великого государя царя и великого князя
Федора Ивановича всеа Руссии послы Князь Меркурей Александрович Щербатый, да
дьяк Офонасей Демьянов за Донец пойдут, и над теми послы и над провожатыми в
провожанье [36] Крымским людем и Нагайским никоторого лиха не учинити. А как
великого государя царя и великого князя Федора Ивановича всеа Руссин послы будут у
государя нашего Казы Гирея царя и мне, и мне Ахмет паше князю Казыгирею царю
говорити, чтоб Казыгирей царь велел шертную грамоту написати с того списка, каков с
послы прислан, и печать свою золотою (ую?) к той грамоте приложил, и на той бы
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Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=167899)
Цитата (#postform)
−

#1124 DSitni » 09.03.2020, 19:36

. 

Вдруг пригодится кому........(сам ещё не читал...  ) 

.

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=168497)
Цитата (#postform)
−

#1125 DSitni » 16.04.2020, 07:53

. 
Уважаемый L.V......... 
Не могли бы вы помочь ....? 
 
В прямо сейчас, в ФБ группе "Старый Мариуполь", развернувшемся вечном споре о древних
запорожцах здесь, в нашей степи и побережью Азова - возник у одной упёртой укродамы
вопрос... 

шертной грамоте КазыГирей царь в головах и Калга Фетигирей царевич, и все
царевичи, и князи, и мурзы правду дали, и тое бы грамоту Казы гирей царь с своею
золотою печатью дал государевым послам, и их к государю отпустил не задержав, и
своих послов к государю послал с ними вместо. Так же мне Ахмет паше князю и братье
моей, и всему моему родству, будучи в Крыму, великому государю |56 стр.| царю и
великому князю Федору Ивановичу всеа Руссии и его землям хотети добра во всем, и
государя своего Казы Гирея царя и Калгу, и царевичей, и князей, и мурз Крымских на
всякое добро наводити, чтоб Казы Гирей царь был с государем царем и великим
князем Федором Ивановичем всеа Руссии в братстве и в дружбе в крепкой, и в любви
на веки неподвижно, а лиха мне, и братье моей, и всему родству моему государю царю
и великому князю Федору Ивановичу всеа Руссии и его землям, будучи в Крыме,
никакого не чинить, ни думати, ни мыслити никоторою хитростью по сей шертной
записи, как в ней писано. 
 
Книга № 21, 53–56 стр. 
http://www.vostlit.info/Texts/Dokumenty/krym.html
(http://www.vostlit.info/Texts/Dokumenty/krym.html)  
http://www.vostlit.info/Texts/Dokumenty/Krym/XVI/PDS_3/index.htm
(http://www.vostlit.info/Texts/Dokumenty/Krym/XVI/PDS_3/index.htm)  
http://www.vostlit.info/Texts/Dokumenty/Krym/XVI/PDS_3/21-40/30.htm
(http://www.vostlit.info/Texts/Dokumenty/Krym/XVI/PDS_3/21-40/30.htm)

Дейников Р. Т. К вопросу о выводе христиан из Крымского ханства в 1778 г. //
Вопросы истории. - 2014. - № 4. - С. 153-168.
 
http://istorja.ru/articles.html/russia/deynikov-r ... imskogo-hanstva-v-1778-g-r351/
(http://istorja.ru/articles.html/russia/deynikov-r-t-k-voprosu-o-vyivode-hristian-iz-kryimskogo-

hanstva-v-1778-g-r351/)

Покажите хотя бы скрин документа в котором обозначено документально, что здесь
было крымское ханство!
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Рассказывать долго - у неё ( и не только) - не хватает сил .... 
Есть ли что-то подобное ? Ведь, как я думаю переписка между царём и ханом, о местных
конфликтах на этой территории - не дойдёт до укромоска как доказательство наличия, как
минимум экономического интереса к нашим местам... 
Что-нибудь простое, но увесистое ! 
.

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=168511)
Цитата (#postform)
1

#1126 L.V. » 16.04.2020, 18:01

Ок. Их есть у меня. Письмо от Войска Запорожского к Яну Замойскому от июля 1600 года, где
сведения (в том числе) и о наших краях проходят в разделе "новости земли Татарской" подойдут?

  
 
Примерный перевод: 

Изображение (https://radikal.ru)  
 

<...> При коморнике Его К[оролевской] Милости послали [мы] посланников своих из
товарищей наших к В[ашей] М[илости] нашего Милостивого Пана с писанием нашим -
Родкевича и[?] Хоноприя. В котором писании нашем показалось нам удобным случаем,
чтобы В.М. нашему Милостивому Пану ознакомили о новостях земли Татарской (o
nowinach ziemi Tatarskey). ВМ. нашему Милостивому Пану сообщаем, что с того
времени Царь Крымский выкочевал из-за Перекопа, который сейчас кошем своим
стоит на Колончаке, недалеко Днепра, со всеми силами своими, как ведомости
получаем того от пленников, которых достаем. Которые нам так дело передают [?], что
Цезарь Турецкий присылал к нему [Крымскому царю] неоднократно, чтобы шел с
войском своим на Маджары, но он не хочет говорить такое [?], так как поведал, что
были [?] на службе Вашей Цесарской Милости у тебя мой народ [?] на Маджарах. И с
тем Царь Крымский послал Мурзу своего Ахматоху к Цезарю Турецкому. И так
поведомляют, что Цезарь Турецкий хочет того Царя Крымского с панства ссадить, а
другого поставить для тех причин, что он не есть послушным. Кроме этого также его и
Мурзы все отступили. Другие тоже до нас ведомости доходят от пленников, что [Царь
Крымский] пошлет мурзу своего Ногайского Сабаш-мурзу [Sabas Murza], который,
якобы, имеет от него приказ заселить [osadzac] Осламгородки [Oslamhorodki] и Очаков.
А также делать замок [zamek] возле Балысарая [u Balysaraya]. Причины собрания
войска его не знаем, если боятся [?] гнева Цесарского или тоже какой подступок [?] в
том есть, что сам дал с тем слышать, чтобы мы сами [?] домыслами чтобы ... провал
[?]. Хоть бы не вторгся в землю какую-нибудь. Ничего другого не имеем писать.
Повторно наинизшие службы наши ... ВМ. отдаем. 1600 Июль 1..." 
 
Listy Stanislawa Zolkiewskiego 1584 - 1620. Краков, 1868, с.106

http://vse-grani.com/report.php?f=56&p=168511
http://vse-grani.com/viewtopic.php?p=168511#p168511
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 (https://radikal.ru)

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=168512)
Цитата (#postform)
−

#1127 L.V. » 16.04.2020, 18:03

Если надо, еще подберу. Только Вы с ней соревнование устройте. По очереди. Вы выкладываете
документ по крымцам, а она - аналогичный по запорожцам. Потом опять Вы и так далее.

Посмотрим, кто первый выдохнется.   

Интересно, что-нибудь кроме Универсала Батория-Хмельницкого она сможет на гора выдать? 

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=168516)
Цитата (#postform)
−

#1128 DSitni » 16.04.2020, 20:28

https://radikal.ru/
http://vse-grani.com/report.php?f=56&p=168512
http://vse-grani.com/viewtopic.php?p=168512#p168512
http://vse-grani.com/report.php?f=56&p=168516
http://vse-grani.com/viewtopic.php?p=168516#p168516
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. 

Большое спасибо от всех неравнодушных !...Буду сеять в массы !   
 

 

Это - не тот контингент.  ..Но таких - очень много, к большому сожалению...   
...И главное - они напористые в своём не знании.. 

Точнее - в нежелании знать - "а как на самом деле было и почему " !!...   
.

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=168517)
Цитата (#postform)
−

#1129 DSitni » 16.04.2020, 20:57

. 
Я решил не отвечать одному индивидууму, а сразу сделал пост в той группе - чтоб сразу всех

желающих...охватить ...   
. 
На всякий, случай - если есть что-то ещё популярное и не сильно специфическое, понятное
массам - с удовольствием их (массы) - просвещу !  
.

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=168519)
Цитата (#postform)
−

#1130 DSitni » 16.04.2020, 22:29

. 
Если, вдруг, кого-то заинтересует( а может и поправить)... 
https://www.facebook.com/groups/oldmariupol/22581 ... 92989242&notif_t=group_comment
(https://www.facebook.com/groups/oldmariupol/2258199971155530/?
comment_id=2258206917821502&reply_comment_id=2258248454484015&notif_id=1587063692989242&notif_t=grou
.

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=168544)
Цитата (#postform)
−

#1131 DSitni » 18.04.2020, 14:42

 

Таки надо ещё !   

В прошлый раз - Балысарай их (там собралось несколько) - не убедил...!   
.

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=168547)
Цитата (#postform)

L.V. писал(а):
Только Вы с ней соревнование устройте

L.V. писал(а):
Их есть у меня

http://vse-grani.com/report.php?f=56&p=168517
http://vse-grani.com/viewtopic.php?p=168517#p168517
http://vse-grani.com/report.php?f=56&p=168519
http://vse-grani.com/viewtopic.php?p=168519#p168519
https://www.facebook.com/groups/oldmariupol/2258199971155530/?comment_id=2258206917821502&reply_comment_id=2258248454484015&notif_id=1587063692989242&notif_t=group_comment
http://vse-grani.com/report.php?f=56&p=168544
http://vse-grani.com/viewtopic.php?p=168544#p168544
http://vse-grani.com/report.php?f=56&p=168547
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−
#1132 L.V. » 18.04.2020, 17:23

Ок. Документ, описывающий устройство крымским царевичем Алды-Гиреем в 1577 году своего
города на Кальмиусе: 
 

(https://radikal.ru) 
 
"(20 об.) <...> А царь, государь, Крымской и царевичи и ближние люди - а от Турсково царя страху
не держат. А промежю, государь, царя и царевича Олды Гирея при отце брань была великая. И
вместе, государь, у отца и у матери не бывали, и город, государь, Олды-Гирей царевич,
блюдясь брата, поставил на Калмиюсе. И царь, государь, Девлет Кирей о том был лишнее
кручиноват на сына своего на Олды Гирея царевича, что он город поставил на Калмиюсе.
«Розделится-де и Крымской юрт! Вперед яз не чаю добра!». И тово у сына своего у Олды
Гирея много прошал, (21) чтобы города не делал. И царь, государь, болен был четыре недели,
и к нему посылал, чтобы приехал. И он, государь приехал перед отцовою смертью за два дни. И
отец, государь, их помирил - Олды Гирея царевича с Магмет Киреем царевичем перед матерью. А
говорил им: «Коли-деи будете вы промежю себя в дружбе - хто на вас глядеть может? А братью
меншую чтите! А они бы вас слушали, чтобы им от вас тесноты не было, чтобы они не были в

http://vse-grani.com/viewtopic.php?p=168547#p168547
https://radikal.ru/
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чюжих землях, и чтобы нашему юрту безчестья не было». И Магмет Кирей царь с Олды Гиреем
царевичем нынеча в великой дружбе. А братья их царевичи (21 об.) слушают. А князи и ближние
люди все по старым чином по отцову приказу" (РГАДА, ф.123, оп.1, д.15, л.20об. - 21 об.) 
 

(https://radikal.ru) 
 
"<...> А в Калмиюсе, государь, в новом городе, Олды Гиреевы царевичевы люди живут
немногие. <...>" (РГАДА, ф.123, оп.1, д.15, л.25 об.) 
 
Попутно прикладываю файл, где довольно подробно те события и обстановку расписываю (см.
вложение).

Вложения
Описание.rar (./download/file.php?
id=6066&filename=%D0%9E%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5.rar)
(41.99 КБ) Скачиваний: 5

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=168549)
Цитата (#postform)

https://radikal.ru/
http://vse-grani.com/download/file.php?id=6066&filename=%D0%9E%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5.rar
http://vse-grani.com/report.php?f=56&p=168549
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−
#1133 Байда » 18.04.2020, 19:40

L.V.,  
 

 Спасибо!!!!!   

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=168551)
Цитата (#postform)
−

#1134 DSitni » 18.04.2020, 20:11

. 

Понёс в массы !   
.

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=168557)
Цитата (#postform)
−

#1135 DSitni » 18.04.2020, 22:33

. 

 

Некоторые из масс - интересуются ...   

 
Название - возможно ?.. 
.

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=168560)
Цитата (#postform)
−

#1136 L.V. » 19.04.2020, 03:31

Это фрагменты 14-й Крымской книги из архивов московского Посольского приказа. 
 
Если под "казацкой грамотой" имеется в виду выложенное мной перед тем письмо гетману
Жолкевскому, то я не очень понимаю, как по печатному изданию можно уверенно сказать о
примененном виде письма? Тем более, что письмо, скорей всего, по-польски и было написано
(тогда на Сечи поляков-шляхтичей и просто знатоков польского языка хватало).

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=168597)

L.V. писал(а):
Документ, описывающий устройство крымским царевичем Алды-Гиреем в 1577 году
своего города на Кальмиусе:

DSitni писал(а):
Понёс в массы !

.... а что за рукопись?.... 
кстати, ваш документ написан русской скорописью, этим видом письма писали
светские лица, шляхта, магнаты, гетманы, бояре. 
Царские и церковные документы писались уставом и полуставом. Ваш документ
написан также как и казацкая грамота. 

http://vse-grani.com/viewtopic.php?p=168549#p168549
http://vse-grani.com/report.php?f=56&p=168551
http://vse-grani.com/viewtopic.php?p=168551#p168551
http://vse-grani.com/report.php?f=56&p=168557
http://vse-grani.com/viewtopic.php?p=168557#p168557
http://vse-grani.com/report.php?f=56&p=168560
http://vse-grani.com/viewtopic.php?p=168560#p168560
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Цитата (#postform)
−

#1137 L.V. » 23.04.2020, 15:07

Для тех, кто еще может в Яндекс выходить. 
 
О двух древних каменных крепостях на западной окраине Ростова-на-Дону 
 
Древнейшая каменная крепость Европы эпохи бронзы. Россия. Ливенцовское (Ливенцовское) и
Каратаевское городище. (https://zen.yandex.ru/media/historyrus/drevneishaia-kamennaia-krepost-evropy-
epohi-bronzy-rossiia-livencovskoe-livencovskoe-i-karataevskoe-gorodisce-5e9a038fd836344f31c78249)  
 
В Интернете есть и более профессиональные рассказы о Левенцовской крепости. Кому станет
интересно - найдет.

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=168598)
Цитата (#postform)
1

#1138 L.V. » 23.04.2020, 15:52

 
А это чуть ранее, за несколько месяцев до основания Калмиюса/Балысарая Алды Гиреем и смерти
его отца, крымского хана Девлет-Гирея. Весна 1577 года. 
 

L.V. писал(а):
к. Документ, описывающий устройство крымским царевичем Алды-Гиреем в 1577 году
своего города на Кальмиусе:

http://vse-grani.com/viewtopic.php?p=168597#p168597
https://zen.yandex.ru/media/historyrus/drevneishaia-kamennaia-krepost-evropy-epohi-bronzy-rossiia-livencovskoe-livencovskoe-i-karataevskoe-gorodisce-5e9a038fd836344f31c78249
http://vse-grani.com/report.php?f=56&p=168598
http://vse-grani.com/viewtopic.php?p=168598#p168598
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(https://radikal.ru) 
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(https://radikal.ru) 
 

Апреля в 29 день. Приходили днепрские казаки на Крымские улусы на сойван и языки
поимали многие. Привели их на Монастырской остров да водили их по всем казаком.
Да одному тотарину обрезали губы и нос да отпустили (37 об.) его х Крымскому царю.
И приехал тотарин [к] царю. Сказывал: «Московского-де государя на Днепре казаков
дватцать четыре тысячи». И царю добре то ужасно стало, и учал говорити: «Так-де он
казаков напустил х Казани, дале-де Свияжской поставил да после-де Казань взял…». 
 
Того же дни. Писали из Турские земли капычеи Крымского царя: «Здесе-де мне наши
Крымьского царя говорили: «Писали–де ко царю [Турецкому] азовские люди, что
сын Крымского царя Алды-Гирей царевич хочет город ставити на Калмиюс». И мы-
де того царю не сказывали. И ты-де пиши х Крымскому царю, чтоб де города сыну
своему на Миюс не велел (38) ставити».  
 
Да капычей ж писал: «Да говорил-де мне паши: «Писал-де Литовской король к
Турскому царю, что сын твой Магметь-Кирей царевич воевал Литовскую землю. Мы-деи

https://radikal.ru/
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То есть, отец попытался прикрыть перед султаном своего сына-смутьяна, который устроил раскол
в Крыму и самовольно, без разрешения Стамбула решил сделать себе собственный город на
Кальмиусе/Миусе. Крымский хан объяснял султану "городские" намерения своего младшего сына
тем, что район Приднепровья стал слишком опасен из-за днепровских казаков (поддерживаемых
московским государем), а район Кальмиуса/Миуса был для кочевников тыловым районом, еще
безопасным от казаков.  
Почему в ранних документах идет частая путаница адреса - на Кальмиусе или на Миусе - вопрос
открытый, версий здесь может быть несколько.

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=168601)
Цитата (#postform)
−

#1139 DSitni » 23.04.2020, 17:40

 

А на каком языке это написано ?...На турецкий и арабский - не похоже ...   
Неужели на старорусском ?...Как может быть переписка между ханом и султаном на таком языке

?.  ..Или ? 
.

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=168603)
Цитата (#postform)

Крымскому царю поминки даем, а он-деи нас воюет. Да клеплет деи он нас и тем, что
поминки шли Московского государя х Крымскому царю, ино-деи будто наши казаки их
побили и поминки поимали».  
 
И как ко царю от его человека весть пришла из Турские земли, и царь послал майя в 7
день х Турскому царю Асана-чауша. А писал х Турскому царю: «Везли-де ко мне
Московского государя поминки. И то деи есми писал к тебе первее сего, что казаки
Литовские те поминки поимали и послов моих побили. И сын-деи мой, царевич
Магметь-Кирей (38 об.) за ними ходил. А тобе-де они пишют, что мне поминки дают? И
поминков Московского государя не грабливали? И моих послов не побивывали? И они-
де нам лише поминки те дают, что Белгород, и Очаков, и Миндерь пуст доспели. А
город-де наш Ислам-кирмень взяли. А улусом-де Крымским завсегды покою нет.
Которые де улусы за Перекопью о[д] Днепра кочевали – те де улусы все поимали!
А которая-де животина осталася, и мы-де згонили [ее] к морю. Того деля сын мой
и город хочет ставати на Миюс – для береженья, что от казаков прожить не мочно!
А мне-де (39) нынече, как сноп ячменнои поспеет, самому итти воевати в Литву со
всеми людьми». 
 
Да говорил царь с Магмет-Киреем царевичем и со князьми: «Я-де таки сыну своему
Алды-Гирею не думал на Миюс города ставити, да и не веливал». Да и писал царь к
сыну своему к Алды-Гирею царевичю: «Чтоб-де еси города не ставил, докудова
письмо придет от Турского царя. А ехал бы де еси к нам, а убытки яз тобе все
подыму, что тобе стало». И царевич Алды-Гирей ко отцу не поехал. 
<...>  
 
РГАДА, ф.123, оп.1, д.15, л.37-39

L.V. писал(а):
отец попытался

http://vse-grani.com/report.php?f=56&p=168601
http://vse-grani.com/viewtopic.php?p=168601#p168601
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−
#1140 L.V. » 23.04.2020, 20:53

Это фрагменты статейных списков - отписок русских посланника о том, что они смогли узнать за
время своих миссий. Так что это обычная русская скоропись конца 16 века. Могу
порекомендовать самоучитель, с помощью которого сам учился такие тексты читать.

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=168740)
Цитата (#postform)
−

#1141 L.V. » 03.05.2020, 16:40

Выложил (с любезного разрешения автора  ) книгу С.А. Браташовой "По неведомой Руси:
норманнская сага ал-Идриси (http://papacoma.narod.ru/books/idrisi_bratashova.htm) " (2019). 
 
Аннотация: 

 
Расшифровка географических данных сицилийского географа аль-Идриси (сер. XII в.)
относительно "русской" части Восточной Европы. Небесспорно, но аргументированно и интересно,
есть интересные находки и наблюдения.  

Интересующимся. 

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=168791)
Цитата (#postform)
−

#1142 L.V. » 08.05.2020, 17:21

Для информации. Внес некоторые данные о Велегуре и Горленском в статью о "Свято-
Николаевской церкви". Нумерация страниц несколько сбилась. Если (не дай Бог) это кому-то
важно для ссылок - лучше скачайте свежую версию статьи. 
 
О последних годах Петра Велегуры здесь на форуме уже расписывалось, а вот по Горленскому
(если кто не знает, кто это такой - см. в статье) - появился новый документ с массой
дополнительной информации по нему. Вот обновленная краткая справка по этому человеку из
статьи: 
 

В книге рассмотрены фрагменты трактата арабского географа ал-Идриси с маршрутами
по Чёрному морю к почти неведомой тогда Руси. Поиск ответов на вопросы, когда и
кем получены данные, ставшие базисом его оригинального абриса региона, проведён
на основе математического анализа сведений «Книги Рожера» методом их сравнения с
предшествующей и современной информацией. 
 
Изучение исторических документов дало возможность определить точные даты миссии
норманнов на север, а знание средневековой метрологии позволило провести научно
обоснованную реконструкцию ранних торговых путей южной Руси в свете исторических
процессов, её затрагивавших. 
 
Книга предназначена для географов, историков, краеведов, студентов
соответствующих специальностей, для всех интересующихся вопросами исторической
географии. 

На тот момент [1776 год] Волководский уезд был еще одним слабозаселенным
отдельным уездом, расположенным севернее Кальмиусского. Данные о том, что наш
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«кальмиусский земской комиссар» П.Т. Горленский параллельно мог исполнять тогда
такие же функции еще и во втором уезде – пока не обнаружены. В инструкции,
выданной 11 декабря 1775 года Петру Трофимовичу Горленскому, ему предписывалось
принять управление именно над Кальмиусским уездом . Прибыл он к месту своей новой
службы при устье Кальмиуса ориентировочно в конце декабря 1775 или в январе 1776
года, сохранилась часть его январской переписки по поводу Я.Бершадского. А летом
1776 года именно он будет встречать в низовьях Кальмиуса нового Азовского
губернатора при его объезде губернии.  
 
Рапортом №825 от 28 ноября 1779 года В.А. Чертков обращался к Г.А. Потемкину с
просьбой наградить «правящего в Павлоградском уезде земского камисара должность,
секунд-маиора Горленского» чином надворного советника. К губернаторскому рапорту
прилагались челобитная и формулярный список «о службе и достоинстве» П.Т.
Горленского. В самом списке, кстати, его пост называется несколько по-иному:
«правящей камисарскую должность в городе Азове секунд-маиор Петр Трафимов сын
Горленский». Из этих документов мы узнаем, что он происходил из дворян
(«малороссийского шляхетства»). В 1779 году ему было 44 года, то есть родился он в
1735 году. На службу он был записан с 17 августа 1739 года (около четырех лет
отроду!), а первые сведения о его реальной карьере начинаются только через 18 лет. О
своем образовании он указывал, что умеет читать и писать по-русски, по-немецки, по-
французски, по-латыни и по-польски, знает «арихметику» и геометрию, «а других наук
не знает». В 1757 году 22-летний Петр поучаствовал в походе в Пруссию (подробности
не сообщаются). Далее Горленский пошел по «писарчуковской» стезе: с 3 июля 1758
года он получил чин канцеляриста, с 21 января 1761 года – полкового писаря, с 1 мая
1766 года – аудитора. Далее у него пошли уже армейские чины (штабные?) – поручик с
10 июня 1769 года, капитан с 1 января 1773 года, секунд-майор с 1 января 1774 года.
Помимо самого первого похода в Пруссию, он упоминает еще свое участие в
следующих боевых действиях русской армии: в 1769 году в Турецкую войну он был во
Второй армии, в 1770 был «при взятии города Бендер» и под Очаковом, 1771 – «при
взятии Крымскаго полуострова» - в сражениях под Перекопом и Кафою, 1772 – в
Польше, 1773 – в Первой армии при реке Дунае. В 1774 году Горленский оставил
полевую службу. В 1775 году он был определен в Азовскую губернию. Как он сам
писал: «В оной губернии бывшой Сечи запорозской необузданный народ, почти
варварской, живущей при реке Калмиюсе, многотрудными способы и разными
обороты и неусыпными трудами привел к познанию самих себя и к порядочному
добронравию; а тем самым и первое селение при усть реке той, с размножением
хлебопашества и ползе государственной мною заселятись начато, кое ныне
Павлоградом имянуетца». 
 
Также он сообщал о заселении им в 1777 году «в необитаемом никогда месте при усть
реки Кагалнике <…> с полских и малороссийских народов казеннаго слабода» (кстати,
версия Макаревского о ранней истории этой слободы, как обычно, не совпадает со
свидетельствами очевидца). О посадке в 1778 – 1779 годах вдоль этой реки, «где
никогда лесу кроме терновника не было», дубовых насаждений желудями «немалое
количество». Об этой посадке Чертков докладывал Потемкину рапортом от 26 июня
1778 года, с приложением «произросших с того разсаженного леса трех ветвей». Также
Горленский сообщал, что с 1778 года и по время составления его челобитной он
служил «без всякого жалованья по Азовской каменда[н]тской по земских делам
канцелярии» . Это, надо полагать, было ему очень затруднительно, так как он не
отличался богатством. Собственных крепостных крестьян у него не было, но зато он
имел несколько слуг. Прежний кальмиусский начальник Яков Бершадский (из бывших
сечевых запорожцев), который был сменен Горленским на этом посту и между
которыми сложились напряженные отношения, называл слуг Горленского «москалями»
(то ли по национальности, то ли по их солдатскому прошлому). Ориентировочно в 1777



17.01.2021 Татарско-казацкие времена Мариупольщины - Старый Мариуполь - Страница 23 из 25 - Все Грани

vse-grani.com/viewtopic.php?f=56&t=2679&start=1100 25/30

 
То есть, Горленский себе в заслугу ставил создание при устье Кальмиуса (именно в этом месте!)
нового поселения, в которое переселял местных запорожцев. Его первоначального названия
Горленский здесь не сообщает, но пишет, что по состоянию на 1779 он назывался Павлоградом.
То есть, это, видимо, поселение, отдельное от Кальмиусской слободы, которую примерно в то же
время взялся заселять александровский житель Рощупкин. По поводу последней - в документах
говорится о ее размещении на реке Кальмиус, но устье или море при этом не упоминается.
Подозреваю (доказать пока не могу), что это селение Рощупкина могло размещаться на месте
нынешней Сартаны.

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=168796)
Цитата (#postform)
−

#1143 DSitni » 08.05.2020, 19:00

. 

 

Ну вот !.......Возможно дуб, с улицы Заозёрной - из той партии ?  ... 
А так же может быть - и дуб с дворца строителей - оттуда пересажен ?... 
.

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=168802)
Цитата (#postform)
−

#1144 L.V. » 09.05.2020, 04:57

Уважаемый DSitni, посмотрите по карте, где Кальмиус, а где река Кагальник.   
К тому же левобережье Кальмиуса относилось не к Азовской губернии, а к земле Войска
Донского.

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=168803)
Цитата (#postform)
−

#1145 DSitni » 09.05.2020, 10:00

. 
Очень уж намешано в тексте... ....Из-за ниже написанного, я подумал, что Кагалник - просто

неправильное написание Кальмиуса.   
 

году Петр Трофимович будет переведен восточнее, сосредоточившись
преимущественно на районе Азова. В конце 1770-х годов его должность в разных
документах называлась по-разному, иногда – земским комиссаром Азовского уезда,
иногда – Павлоградского уезда.  

L.V. писал(а):
О посадке в 1778 – 1779 годах вдоль этой реки, «где никогда лесу кроме терновника не
было», дубовых насаждений желудями «немалое количество».

L.V. писал(а):
Также он сообщал о заселении им в 1777 году «в необитаемом никогда месте при усть
реки Кагалнике <…> с полских и малороссийских народов казеннаго слабода» (кстати,
версия Макаревского о ранней истории этой слободы, как обычно, не совпадает со
свидетельствами очевидца). О посадке в 1778 – 1779 годах вдоль этой реки, «где
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Ну кто мог подумать, что Макаревский пишет не об Украине...   
Ну кто мог подумать,, что "с полских и малороссийских народ" будут заселять не у нас, где было

тоже малолюдно, а угонят аж - за Дон ?   
 

Да и упоминание далёкой, задонской реки, в этой теме - полностью сбило меня...  ... 
. 
З.Ы. - И почему это Горленский, в бытность его управителем "именно над Кальмиусским уездом"

- не мог\не хотел сделать тоже самое на наших берегах ?...   
.

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=168864)
Цитата (#postform)
−

#1146 DSitni » 15.05.2020, 08:50

. 
Случайно наткнулся на ресурс...http://retromap.ru/m/#1418161_z11_47.126404,37.746120
(http://retromap.ru/m/#1418161_z11_47.126404,37.746120)  
 
Заинтересовало место на карте..."Гвоздовка"...Может опечатка - и на самом деле -
"Гозадиновка" ? 
 

никогда лесу кроме терновника не было», дубовых насаждений желудями «немалое
количество». Об этой посадке Чертков докладывал Потемкину рапортом от 26 июня
1778
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(https://hostingkartinok.com/show-image.php?id=92b5556b659abebe0912415ec345b92d)  
 

Примерно совпадает с месторасположением дачи митрополита.. 

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=168868)
Цитата (#postform)
−
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#1147 L.V. » 15.05.2020, 15:12

Да, почти наверняка. 
 
Меня больше заинтересовали два хутора Семеновых на левобережье нижнего Кальмиуса. Не
слышал...

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=168960)
Цитата (#postform)
−

#1148 L.V. » 21.05.2020, 17:16

Уважаемый ENT переслал запорожское издание "АЗОВСЬКІ ПОРТИ В ЗОВНІШНІЙ ТОРГІВЛІ 1777–
1782 рр. (рапорти азовського губернатора В. Черткова)" (2009), которое я когда-то безуспешно
мечтал просмотреть. Теперь, наконец, это удалось. К сожалению, по "моей" теме там полезной
информации оказалось мало. Поделись лишь одним интересным наблюдением. 
 
В ведомости к рапорту на имя Г.А.Потемкина с информацией о пришедших в июне 1782 года в
Таганрогский порт судах сообщается о прибытии "из турецкого судна, именуемого Иоан Предтеча,
с неполным грузом, разбитого июня 17-го числа на косе Таганбурну между Петровскою
крепостью и Мариуполем, две лодки". То есть, с разбитого о берег судна пришли две спасшиеся
лодки (шлюпки?). Хозяином этого судна был "турецкой подданной шкипер грек Георгий Минна".
Судно шло из Константинополя, загруженное "вином виноградным, финиками, ягодами винными,
зетинными и табаком турецким, что все и повреждено". Прибыли под Таганрог эти лодки 7 июля,
а выпущены из карантина 14 (стр.58). 
 
Самое интересное - что такое коса Таганбурну? "Бурну" - это мыс, коса. Получается мыс или коса
Таган. И если бы не конкретная ссылка на район между Петровской крепостью (устье Берды) и
Мариуполем, можно было бы подумать, что это просто Таганрогский мыс. Но в наших местах
такое название по другим источникам пока не встречалось. Возможно, что таможенный писец не
правильно расслышал "Yuvan Burnu" (Юван Бурну, название Белосарайской или Бердянской косы
на турецком портолане Пири-реиса 1525 года). Тут хоть какое-то созвучие наблюдается. Будем
еще смотреть... 
 
Также несколько раз упоминается Ханский Базар или Шагин-Гиреев городок у Еи.  

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=168965)
Цитата (#postform)
−

#1149 evgeni » 21.05.2020, 19:46

Уважаемый LV! 
 
Посмотрел материал. Очень полезная информация, которую нужно анализировать. 
21 октября 1777 года прибыл из Керчи корабль "Таганрог". Похоже его последний заход в
Таганрог. 
По "Иоан Предтеча" не совсем так. Скорее всего у Белосарайки он крепко сел на мель с
каменистым дном. Арендовали у местных два больших бота, перегрузили товар и доставили в
Таганрог на карантин. А турецкое судно облегченное могли отремонтировать(умельцев
судостроителей на побережье осталось достаточно). Если пробоина сильная, могли бросить. 
Таганбурну - кипящий котел (коса). Опасное место у побережья Белосарайки с сильным
прибрежным течением. Попадал пару раз. Несет вдоль берега, как щепку. Берег рядом, а не
подойти. Не доходя пару миль до косы обязателен поворот на восток. Маяк указывает точку
поворота. 
Что еще порадовало: 
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"лотошник малороссиянин Влас Кириленко с мукою пшеничною, солодом ячным, вином хлебным,
салом, сахаром, бумагою пищею, дехтем, гвоздьми железными....ценовками и горшками
глиняными и 
лотошник малороссиянин Федор Свиридов с бумагою пищею, пряшками медными,мылом, лентами
шелковыми и шерстяными,чаем, свечми восковыми, медом, нитками толстыми, оловянною и
хрустальною посудою, нашатырем...полотном салфе-тошным, сукном тонким 
на мореходных лодках ходили регулярно в Яниколь".  
Наши коренные Азовцы, которые не ушли за Дунай, рискнули, остались.Ходили регулярно
проторенной дорожкой в Турцию и Грецию.Там их много перечисляется. 
 
С Уважением!

Последний раз редактировалось evgeni (./memberlist.php?mode=viewprofile&u=146)
21.05.2020, 20:39, всего редактировалось 1 раз.

Пожаловаться на это сообщение (./report.php?f=56&p=168967)
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−
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evgeni писал(а):
1777 года прибыл из Керчи пароход "Таганрог".
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